Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 07/99.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto  de Pesquisa in-

titulado:  “EFEITO DA INTERAÇÃO ENTRE MI-

CORRIZA  MAs  Acetobacter  diazotrophicus

EM VARIEDADES DE CANA-DE-AÇÚCAR

(Saccharum spp.) MICROPROPAGADAS”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

07/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, reali-

zada no dia 13  de janeiro  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007748/98,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto  de Pesquisa intitulado: “EFEITO DA INTERAÇÃO ENTRE MICORRIZA MAs

Acetobacter diazotrophicus EM VARIEDADES DE CANA-DE-AÇÚCAR (Saccharum spp.)

MICROPROPAGADAS”, de responsabilidade da Professora UIDED MAAZE TIBURCIO CA-

VALCANTE, do Departamento de Biologia desta Universidade, a ser executado com a colaboração

da seguinte equipe técnica: JOSÉ DE PAULA OLIVEIRA, Pesquisador do IPA; HÉLIO ALMEI-

DA BURITY, Pesquisador do IPA/EMBRAPA; EDUARDO BARBOSA FERRAZ, Pesquisador do

IPA; ALUIZIO LOW SIMÕES, Pesquisador do IPA; DJALMA EUZÉBIO SIMÕES NETO, Pes-

quisador da UFRPE; TONNY JOSÉ ARAÚJO DA SILVA, Técnico Agrícola do IPA; ADÁLIA

CAVALCANTE DO ESPÍRITO SANTO, Pesquisadora – Bolsista do IPA; EIDY SIMÕES DE

SOUZA, Pesquisadora do IPA; GISÉLIA MONTEIRO DA SILVA, Técnico Agrícola – Bolsista do

IPA; MARIA LUIZA RIBEIRO BASTOS, Pesquisadora – Bolsista do IPA; LAURA MESQUITA

PANA, Professora do Departamento de Micologia da Universidade Federal de Pernambuco; LEO-

NOR COSTA MAIA, Professora do Departamento de Micologia da Universidade Federal de Per-

nambuco e ELIANE RIBEIRO DA SILVA, Pesquisadora da EMBRAPA, conforme consta do Pro-

cesso Nº 23082.007748/98 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  19  de janeiro de  1999.

PROFº  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =